[...] Tello archidiaconus [...] Vnde familiaritate principum habebatur carus et maxime illius qui tunc
temporis erat Colimbrie episcopus domnus Mauricius. Rogatus namque, cum eo Iherosolimiam peciit,
per triennum tocius curie et episcopi curam apud se gerens et cuncta pro suo nutu conponens. [...]
Sed ubi, satis est, exhausti post triennum nauigantes apulerunt Bizancium, ubi ferme per medium
commorantes annum, si quid deerat supradictis archidiaconus addebat institutis. Cumque sani
indeque incolumes repedarent ad propria, defuncto sanctissimo Bracare archiepiscopo Giraldo®'4,
domnus Mauricius illius subrogatur loco. Colimbrie vero sublimatur bone memorie Gundisaluus pro
episcopo’’®, et efficitur corepiscopus Tello, qui licet opibus potentiaque opitulantibus, desideratum
nequit uel incipere uotu, consociis locoque ubi statueretur deficientibus. Plurimus vero labentibus
annis, postea quam archiepiscopus Mauricius Rome papa ab imperatore instituitur, et Pelagius
eius archidiaconus loco illis sublimaretur archiepiscopus®'¢, pontifexque Colimbrie, non tam serio
quam infirmitate confectus celo redderet spiritum, Tello archidiaconus honestior uita omni clero
et moribus querebatur precinus a clero et populo episcopus.

Traduzione italiana:

[...]. Per questo motivo la sua compagnia [dell'arcidiacono Telo, scil.] era desiderata dai dignitari
e soprattutto da colui il quale in quel tempo era vescovo di Coimbra, Maurizio. Fu cosi allora che
su sua sollecitazione, Telo prese con lui il cammino verso Gerusalemme, gestendo al suo fianco
tutti gli affari della curia e del vescovo per tre anni, assicurando tutto di sua propria iniziativa. [...].
Tuttavia, non sara necessario dire di pit, quando esausti dopo tre anni approdarono a Bisanzio,
dove rimasero per quasi meta anno, l'arcidiacono si occupava di procurare qualsiasi cosa fosse
utile al suddetto progetto. Da quel luogo tornarono sani e salvi nella propria terra. Quando mori

314 Geraldo di Moissac, si veda la nota n.° 310 in questa sezione.

315 Gongalo Pais fu vescovo di Coimbra (1109-1128) succedendo a Maurizio «Burdino», si veda DE GOUVEIA, 2012:
183-226.

316 Paio Mendes fu il successore di Maurizio «Burdino» come arcivescovo di Braga tra il 1108 e il 1137. Si vedano
REILLY, 1998: 250 e seguenti; AMARAL, 1999: 313-350; LAY, 2009: 61-62, 64-66, 69, 71, 74-75 e 115.
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il santissimo Geraldo arcivescovo di Braga, Maurizio fu scelto per sostituirlo, mentre a Coimbra
fu eletto come vescovo Gonzalo, di buona memoria, e Telo divenne «corepiscopo». Sebbene Telo
disponesse di mezzi e potere, non riusci nemmeno a dare inizio al suo progetto [la fondazione
del monastero di Santa Cruz di Coimbra, scil.], poiché mancavano dei compagni e un luogo dove
stabilirsi. Alcuni anni dopo a Roma l'arcivescovo Maurizio fu elevato al pontificato dall'imperatore
[Enrico V, scil.] e l'arcidiacono Paio fu eletto arcivescovo al suo posto, mentre non tanto per leta,
quanto per la sua malattia, il vescovo di Coimbra [Gongalo Pais, scil.] restitui il suo spirito al cielo.
Pit onesto nella vita e nei costumi che tutto il resto del clero, I'arcidiacono Tello era richiesto come
vescovo dal clero e dal popolo.